
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la legge 29 maggio 2017, n. 71, riguardante le “Disposizioni a tutela dei minori per la 

prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”, come modificata dalla legge 
17 maggio 2024, n. 70, recante “Disposizioni e delega al Governo in materia di prevenzione 
e contrasto del bullismo e del cyberbullismo” che modifica la succitata legge 29 maggio 
2017, n. 71;  

 
VISTA  la legge 30 dicembre 2021, n. 234 che, all’articolo 1 comma 671, istituisce, presso il 

Ministero dell'istruzione e del merito, il “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno 

del cyberbullismo” con una dotazione di 2 milioni di euro, per la realizzazione di azioni a 
carattere preventivo volte a contrastare il fenomeno del cyberbullismo con “una strategia 
di attenzione, tutela ed educazione nei confronti degli alunni delle scuole di ogni ordine e 
grado”;  

 
VISTA  la legge 30 dicembre 2024, n. 207, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” e il decreto del Ministero 
dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2024 di “Ripartizione in capitoli delle unità di voto 
parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per 
il triennio 2025-2027”; 

 
VISTO lo stanziamento complessivo di euro 2.000.000,00 (duemilioni/00) per l’E.F. 2025, sul cap. 

1361 p. g. 1, “Fondo permanente per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 

 
CONSIDERATO che l’articolo 4, comma 4, della Legge n. 71 del 29 maggio 2017 indica gli Uffici Scolastici 

Regionali quali promotori di iniziative sul territorio volte, tra l’altro, a promuovere sul 
territorio azioni integrate del cyberbullismo; 

 
VISTO  che l'articolo 4, comma 4, della Legge n.71 del 29 maggio 2017 così recita: “Gli uffici 

scolastici regionali promuovono la pubblicazione di bandi per il finanziamento di progetti di 
particolare interesse elaborati da reti di scuole, in collaborazione con i servizi minorili 
dell’Amministrazione della giustizia, le prefetture – Uffici territoriali del Governo, gli enti 
locali, i servizi territoriali, le Forze di polizia nonché associazioni ed enti, per promuovere 
sul territorio azioni integrate di contrasto del cyberbullismo e l’educazione alla legalità al 
fine di favorire nei ragazzi comportamenti di salvaguardia e di contrasto, agevolando e 
valorizzando il coinvolgimento di ogni altra istituzione competente, ente o associazione, 

operante a livello nazionale o territoriale, nell’ambito delle attività di formazione e 
sensibilizzazione”; 

 
VISTO l’art. 1 del decreto del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione prot. 

n. 867 del 17.04.2025 che, ai sensi della legge 30 dicembre 2021, n. 234, articolo 1 comma 
671, assegna all’USR Lombardia euro 302.544,37; 

 

CONSIDERATO il decreto dipartimentale in parola che affida ai Direttori generali degli Uffici scolastici 

regionali e ai Dirigenti ad essi preposti il compito di provvedere all’erogazione dei contributi 
alle Istituzioni scolastiche, in ragione delle risorse di cui all’articolo 1, attraverso 
l’emanazione di Avvisi, come peraltro previsto dall’articolo 4, comma 4, della legge 29 
maggio 2017, n.71, come modificata dalla legge 17 maggio 2024, n. 70; 
 

VISTO il compito degli Uffici scolastici regionali che dovranno provvedere prioritariamente 
all’erogazione delle risorse alle istituzioni scolastiche individuate entro il 31 luglio 2025; 

 
 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 
VISTA la nota del MIM, prot. n. 1351 del 14.05.2025, avente ad oggetto “Fondo permanente per 

il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” di cui all’articolo 1, commi 671 e 672, della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234.Trasmissione del decreto dipartimentale 17 aprile 2025, n. 
867, per la ripartizione delle risorse agli Uffici scolastici regionali”; 

 
CONSIDERATA la necessità di assicurare risorse per la realizzazione di azioni e progettualità volte a 

contrastare il fenomeno del cyberbullismo e sensibilizzare alunni e studenti all’uso 
consapevole della “rete”, anche in relazione all’acquisizione delle competenze necessarie in 

materia di “Cittadinanza digitale” come esplicitata nelle Linee guida per l’insegnamento 
dell’educazione civica, 

 
VISTO  il proprio provvedimento prot.n.26033 del 22.05.2025,     

 
VISTO l’art. 7 del provvedimento sopra citato che prevede la costituzione di una Commissione di 

valutazione; 
 
ACQUISITA la disponibilità di tutti i componenti della costituenda Commissione, 
 
                   

DECRETA 
  

Art. 1 – Commissione 
 
È costituita la Commissione di valutazione e selezione così composta: 
 

- Giuseppe Bonelli, dirigente, Ufficio V, USR per la Lombardia, presidente 
- Simona Chinelli, docente comandata, USR Lombardia 
- Salvatore Sardella, docente utilizzato, USR Lombardia 

- Caterina Mosa, docente utilizzata, UAT Pavia 
- Carmela Ficara, funzionaria, USR Lombardia 

 
Art. 2 – Compiti della Commissione 

 
Alla Commissione sono assegnati i seguenti compiti: valutare e selezionare, secondo i criteri previsti 

all’art.8 dell’Avviso pubblico prot. n. 26033 del 22.05.2025, le candidature delle istituzioni scolastiche statali 
di ogni ordine e grado della Lombardia pervenute entro i termini previsti. 
 

Art. 3 – Oneri 
 
Nessun compenso o gettone comunque denominato spetta ai componenti della Commissione. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. 
 
 
 

PER IL DIRETTORE GENERALE 
IL DIRIGENTE VICARIO 

Daniele ZANI 
 

 

 

 

 

Responsabile della procedura: il dirigente dell’ufficio V, Giuseppe Bonelli 

Referente: SC 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/

		2025-06-25T11:58:17+0200
	ZANI DANIELE


		2025-06-25T12:56:06+0200
	protocollo




